
CADERNO 2  3terça-feira, 11 de JUNHO de 2013

RG 37403 ISRAEL GOMES FARIAS, integrante do 4º BPM/CPR 
II, matricula funcional nº 572220031, filho de Antonio Barra de 
Farias e Jorlina Gomes de Farias, residente na Fl 16, Qd 24, Lt 
33; Bairro Nova Marabá, município de Marabá, Estado do Pará.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 537954

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 3.412,29
Vigência: 01/06/2013 a 31/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, bem como o 
REAJUSTE do valor do Contrato, em conformidade com o índice 
acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com 
o acréscimo de 7,2994%, passando para R$ 3.412,29; conforme 
inciso II, art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c a cláusula 
quinta do contrato em referência.
Contrato: 32-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado: HERIBERTO ARINOS CALDERARO DE BRITO
Endereço: Al Moreira da Costa, Bairro: Marco, 17
CEP. 66093-710 - Belém/PA
Telefone: 9188616522
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 022/2013 - 
GABINETE DO COMANDO

Número de Publicação: 538105
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO ANTERIOR: 519162

O COMANDANTE - GERAL DA PMPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de 
fevereiro de 2006, Art. 8º, incisos I, IV, V, VII, VIII e § 2º do 
mesmo artigo; e,
Considerando que os Convênios e Termos de Cooperação  
sãoregidos pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei 
Complementar 101, de 04 de maio de 2000; Decreto nº 6.170 
de 25 de julho de 2007; Lei nº 11.530 de 24 de outubro de 2007; 
e Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011.
Considerando que a Administração Pública, pelo Princípio da 
Autotutela e pela Súmula nº 473, do Supremo Tribunal Federal – 
STF, tem o poder de rever seus atos, com o objetivo de adequá-
los à realidade fática em que postos, com base em critérios de 
conveniência e oportunidade.
Considerando o Convênio nº 755922/2011, o qual tem por 
objeto o apoio, através do emprego dos operadores do Sistema 
de Segurança Pública do Estado do Pará, a segurança e o sigilo 
da distribuição e aplicação dos instrumentos de avaliação do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP).
Considerando a nomeação do TEN CEL QOPM RG 18326 
LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, para exercer a função 
de Coordenador Operacional do ENEM/2012 do Convênio nº 
755922/2011 nos termos da Portaria n º 048/2012- GabCmdo, 
publicada no DOE N º 32.213, de 03 de agosto de 2012 e 
retificada no DOE N º 32.218, de 10 de agosto de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 048/2012- GabCmdo, publicada 
no DOE N º 32.213, de 03 de agosto de 2012 e retificada no 
DOE N º 32.218, de 10 de agosto de 2012, que nomeou o TEN 
CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, para 
exercer a função de Coordenador Operacional do ENEM/2012 do 
Convênio nº 755922/2011.
Art. 2º Nomear o TEN CEL QOPM RG 18324 SIMÃO SALIM 
JÚNIOR, Sub-Comandante do Comando de Missões Especiais - 
CME da PMPA, Coordenador Operacional do ENEM do Convênio nº 
755922/2011, celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará 
e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP/MEC), com vigência publicada para o período de 
07 de outubro de 2011 a 30 de dezembro de 2013, cujo objeto 
trata do apoio, através do emprego dos operadores do Sistema 
de Segurança Pública do Estado do Pará, a segurança e o sigilo 
da distribuição e aplicação dos instrumentos de avaliação do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira (INEP).
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Número de Publicação: 537890
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0646/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
147/2013-CONJUR/DP, de 14 de maio de 2013; Considerando 
o Ofício nº 0572/2012-JME, de 16 de março de 2013, em 
cumprimento à decisão do Exm°. Sr. José Roberto Pinheiro Maia 
Bezerra Junior, Juiz de Direito Titular da Justiça Militar do Estado 
do Pará, que determinou a reintegração do EX - CB PM RG 13946 
GILBERTO MACÁRIO DA SILVA às fileiras da Polícia Militar do 
Pará (Processo nº 201110000051), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX - CB PM RG 
13946 GILBERTO MACÁRIO DA SILVA, o qual foi excluído a bem 
da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação no 
Boletim Geral nº 086/2007 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 26 de março de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número de Publicação: 537898

Portaria: 2299DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO-REPREBAN
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57671801/ALCICLEISON RODRIGUES DIAS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 02/03/2013
5217229/JOÃO BASTITA BARROSO RODRIGUÊS (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 02/03/2013
571993571/JUCINEY GONÇALVES CORREA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 02/03/2013
57227738/WILLIAM LIMA MENDES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 03/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número de Publicação: 537902
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0833/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
210/2013-CONJUR/DP, de 27 de maio de 2013; Considerando 
o Ofício nº 103/2013-GAB 2ª VFP, de 20 de maio de 2013, em 
cumprimento à decisão do Exm°. Sr. Marco Antonio Lobo castelo 
Branco, Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda Pública, que 
determinou a reintegração do EX - SD PM RG 12413 LUCENIR 
DE JESUS BARBOSA RAMOS às fileiras da Polícia Militar do Pará 
(Decisão Interlocutória nº 20130112805872), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX - SD PM RG 
12413 LUCENIR DE JESUS BARBOSA RAMOS, que foi licenciado a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 097/1994 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 537908
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOA

PORTARIA Nº 0834/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
205/2013-CONJUR/DP, de 27 de maio de 2013; Considerando 
o Ofício nº 102/2013-GAB 2ª VFP, de 13 de maio de 2013, em 
cumprimento à decisão do Exm°. Sr. Marco Antonio Lobo castelo 
Branco, Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda Pública, que 
determinou a reintegração do EX - SD PM RAIMUNDO NAZARÉ 
DA SILVA MARINHO às fileiras da Polícia Militar do Pará (Processo 
nº 0014791-32.2011.814.0301), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX - SD PM 
RAIMUNDO NAZARÉ DA SILVA MARINHO, que foi licenciado a 
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
no Boletim Geral nº 0221/1984 – PMPA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 537927
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0735/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
280/2013 – Chefe do Gabinete, de 18 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 27766 SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27766 SÉRGIO NASCIMENTO 
BARROS. na Diretoria de Pessoal da PMPA, ressaltando que o 
referido militar encontra-se em prisão domiciliar, conforme 
Alvará de Soltura/Prisão domiciliar nº 20130086979913, 
expedida pelo Exmº. Sr. Sérgio Cardoso Bastos, Juiz de Direito 
Titular da Comarca de São Caetano de Odivelas.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 06 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 537934
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0821/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
248/2013 – Chefe do Gabinete, de 10 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 32298 GIVANILDO LINDOLFO OLIVEIRA DA SILVA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia 
Legislativa do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 32298 GIVANILDO LINDOLFO 
OLIVEIRA DA SILVA no BPA/CPE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 06 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TORNAR SEM EFEITO - PUBLICAÇÃO n° 536733
Número de Publicação: 537718

TORNAR SEM EFEITO A PÚBLICAÇÃO N° 536733, Diário Oficial 
Nº. 32413 de 10/06/2013.

Convênio
Número de Publicação: 537743

Convênio: 17
Exercício: 2013
Objeto: Viablizar o fornecimento de alimentação para os presos 
custodiados na Delegacia do município de Aurora do Pará.
Valor Total: 21.686,40
Assinatura: 06/06/2013
Vigência: 06/06/2013 a 05/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039              	 0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CRIATIVA MICROS 
PRODUT. NOVO JUARÁ
Endereço: R dos Madeireiros, S/N
CEP. 68658000 - Aurora do Pará/PA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 537963

PORTARIA Nº.  616/2013 – CGP/SUSIPE Belém, 
10.de junho de 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 


